

Fausto Ewerthon Dantas Sarmiento

Rua Deportista Jeremias Pinheiro da Câmara Filho, 270
AP 503a
Ponta Negra
Natal, RN – 59091-250

(84) 98193-9787
fewerthon@gmail.com
Linkedin: fausto-dantas-b61411a2

OBJETIVO PROFISSIONAL

Analista de infraestrutura de TI
Administração de servidores e serviços

QUALIFICAÇÕES

15 anos de experiência em montagem e manutenção de computadores.
15 anos de experiência em montagem e manutenção de redes Workgroup e Client/Server nas plataformas Microsoft e Linux.
12 anos de experiência em montagem e manutenção de redes com OSX(Apple).
12 anos de experiência em Telecom.
10 anos de experiência em configuração e suporte de PABX-IP com Asterisk.
5 anos de experiência em desenvolvimento Web (PHP, HTML,CSS, Javascript, Jquery, Bootstrap, Wordpress) e desenvolvimento de APIs em Rest e SOAP.

Domínio em IPTABLES, SQUID, PfSense, OpenVPN, WSUS, Active Directory(criação, manutenção, replicação e migração), DNS, DHCP, DFS, RRAS, Group Policy Objects(criação, manutenção), consultas e manipulação de dados com SQLSERVER e MYSQL, manutenção de redes com Roteadores e Switchs CISCO e DELL, monitoramento de Ambiente com Zabbix e PRTG, Serviços em Cloud com AWS, manipulação de backup com ARCSERVER, VEEAM e ACRONIS, configuração e administração dos ENDPOINTS Kaspersky e Symantec, implementação e gerenciamento de Hypervisors Hyper-V, VMware e Citrix

Automatização de processos com Shell, Python, PHP, Python e Ansible

Experiencia em processos de auditoria visando a LGPD.
Experiencia em processos de pentest e busca em falhas de segurança da informação

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

19/10/2020 – Atual

Callflex Sistemas Digitais

Analista de infraestrutura de TI Sênior

Responsável pela implantação, migração, administração e sustentação de soluções open source para ambientes de missão crítica com foco em escalabilidade e desempenho em produção com a finalidade de atingir o máximo de disponibilidade para os serviços e aplicações que compõem a estrutura organizacional e suíte de produtos Callflex.

Minhas atividades diárias incluem pesquisa e desenvolvimento de soluções e implantação de novos projetos, desde a arquitetura de solução para definição de topologias, integrações, soluções que serão adotadas e desenvolvimento de automações. Bem como apoiar os times de desenvolvimento e operações referente a incidentes ou dúvidas técnicas

01/10/2015 – 31/07/2020

CHOWM Consultoria em TI

Especialista em redes de TI

Responsável por cuidar dos servidores físicos e virtuais, monitoramento e gestão de incidentes, automatização de processos nos servidores e equipamentos de rede e de telefonia.
Desenvolvimento de ferramentas e APIs Web para integrações

20/10/2014 – 30/09/2015

Cem Networks LTDA

Diretor de TI

Responsável pela parte técnica do produto PABX IP C-PBX.

Responsável pelo site survey, implantação, desenvolvimento de novas funcionalidades(criando demandas para a equipe de desenvolvimento), gerenciamento da equipe do suporte e de políticas de segurança do produto e da empresa.

24/06/2013 – 07/10/2014

GRB Serviços Financeiros

Gerente de TI

Responsável pelo gerenciamento do setor de tecnologia do grupo GRB.

Responsável pela contratação e manutenção de links de telefonia. Montagem, manutenção e administração dos servidores (Windows & Linux), PABX-IP. Desenvolvimento e aplicação de políticas de firewall (TMG FOREFRONT), políticas de backup, políticas de acesso remoto, implementação de GPOs, gerenciamento de conexões VPNs com parceiros, montagem e a manutenção do cabeamento estruturado, integração com Wi-Fi. Responsável por interligar todas as estruturas do grupo.

01/08/2010 – 21/06/2013

Warm Brasil Assessoria Técnica de Cobrança LTDA

Gerente de TI

Responsável pelo gerenciamento do setor de tecnologia da WARM BRASIL, MBS COBRANÇAS e MBS ADV, após sua fusão.

Responsável pela contratação e manutenção de links de telefonia. Montagem, manutenção e administração dos servidores (Windows & Linux), PABX-IP. Desenvolvimento e aplicação de políticas de firewall (TMG FOREFRONT), políticas de backup, políticas de acesso remoto, implementação de GPOs, gerenciamento de conexões VPNs com parceiros, montagem e a manutenção do cabeamento estruturado, integração com Wi-Fi. Responsável por interligar todas as estruturas.

24/06/2008 - 30/07/2010

Brasil Line serviços e Consultoria Empresarial LTDA

Analista de TI

Responsável pela montagem da estrutura de tecnologia e seu gerenciamento. Responsável pela contratação e manutenção de links de telefonia, batimento de contas e tarifação, implementação de novas carteiras de cobrança de parceiros, comunicação de layouts com gráficas. Montagem, manutenção e administração de computadores do callcenter, servidores (Windows & Linux), PABX-IP. Desenvolvimento e aplicação de políticas de firewall (ISA SERVER), políticas de backup, políticas de acesso remoto, implementação de GPOs, gerenciamento de conexões VPNs com parceiros, montagem e a manutenção do cabeamento estruturado, integração com Wi-Fi, montagem e manutenção do Exchange Server 2003.

05/07/2007 - 05/12/2007

Contas TNL S/A

Agente de suporte técnico

Suporte técnico no provedor iG, desde níveis básicos como criação e manutenção de conexões discadas e de banda larga até níveis avançados como roteamento de modem e soluções de problemas nas plataformas Microsoft e Linux.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2022 – Cursando

Faculdade de Informática e Administração Paulista (FIAP)

MBA em Arquitetura de Soluções

2012 - 2014

Universidade Cruzeiro do Sul

Tecnólogo em Redes

2005 - 2007

Senac - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial

Técnico em Informática

CURSOS

11/2019

Kaspersky

KL 002.11.1. KASPERSKY ENDPOINT SECURITY AND MANAGEMENT

Curso preparatório para a certificação KL 002.11.1

08/2019 – 11/2019

4Linux

Linux SysAdmin - Security

Curso preparatório para as certificações LPIC 101 e 102, CompTIA, LFCS e RHCSA

07/2019 – 08/2019

4Linux

Python Fundamentals

Curso abordando os fundamentos de Python

01/2017 – 08/2017

B7Web

PHP Intermediário

Curso abordando com projetos práticos do dia a dia HTML5 e CSS3, Javascript e Frameworks, Bootstrap, Fundamentos do PHP, PHP Orientado a Objetos, Estrutura MVC

01/2013

Green Treinamento LTDA

Administração de sistemas Linux

Curso preparatório para a certificação LPI101 e LPI102.

05/2009

Digivoice tecnologia em eletrônica LTDA

Asterisk e Interface MeuCCI

Conceitos de telefonia analógica e digital, conceitos de asterisk 1.2 e Interface MeuCCI (Interface PABX IP da Digivoice).

03/2008

Green Treinamento LTDA

Microsoft Certified Desktop Support Technician

Curso preparatório para a certificação MCDST (Microsoft Certified Desktop Support Technician).